, dioecesis XXIII. Abuledis , qui mordicus asserit conuentum Minorum apud se erectum , eiusdem S. Patris opera exordium sumpsisse. Quibus adstipulati videntur antiquissima edicula prope ipsum constructa (quæ & ab eodem beatissimo Patre edificata fertur , eaque de causa ab iisdem oppidanis in maxima veneratione habetur) & alabastrinum sepulchrum in hu- iusmodi loci Ecclesia ad latus pronunciandæ epistolæ depuratum , satis artificiosè erectum: in quo admirandæ religionis Pater Leo , unus ex Seraphici Patris Francisci sociis , alias tamen ab eo qui inter primos duodecim socios computatur , honorifice quiescit. Per- tinuit præterea antiquitus hæc sacra domus ad Conuentuales Franciscanos patres , à qui- bus ad eiusdem instituti obseruantes ex Apostolica auctoritate , sub anno Dominicæ Incarnationis 1432. devoluta est. Cumque omnimodam miraretur ruinam à Serenissi- ma Maria Castellæ Regina , Regisque Ioannis eius nominis secundi uxore , arquo Regis Henrici IV. matre ab ea vindicata , omninoque reparata fuit. Ibidem turularius est Fr. Laurentius Rapariegos miraculis ante & post mortem insignis , de quo alias ad annum 1517. sermo redibit. Huic conuentui coæcum esse Abulensem tradit Gonzaga , facile- que persuaderi potest ex locorum vicinia. Nam vel accedendo vel recedendo ab Are- ualo oppido ad Abulam ciuitatem , vel vice versa potius transire ; vel per aliquem ex sociis Abulæ conuentum occupare.			
<i>Conventus Abulæ. Induct. con. 15.</i>			
Idem prorsus fundamentum nobis suppetit , ut ex Areualo vel Abula Mantuanam Carr. XXIV. idem in Pro- Cast. con. s. Carobium Madritu.			
pentanam , aliis Majoritum , vulgo Madritum tetendisse S. Franciscum iudicemus ; quoque pro indubitate & omnino certo referunt Mantuanii Franciscum ad se deflexisse , adeo ut in dubium hoc vocare , nefas putent , & inexpiabile piaculum. Quod & in casu est , ut cum ipsi loco , cum quoque eius habitatoribus afficiantur , fauconique , & ut pri- curantibus fratribus ob aeris insalubritatem fluminisque prolixitatem , cuius exhalati- ones aliquando oociuz , eius desertionem , atque ad aliud terram multo salubriorum translationem , Madritensis senatus perpetuo testiterit , seseque opposuerit : assertorem in honestam atque vituperia plenam fore , si filij & successores domini sibi à tanto patre reliquiam , quavis etiam virginissima de causa deseterent. Huic etiam traditioni adstipu- latur is fontulus , qui inter duos huius sacrae edis popullos scaturiens , B. P. Francisco ab omnibus Madritensis ascribitur. Afferunt enim hi ipsum Patrem , ut primum Madri- tensis oppidum applicuisse , tectorium ibidem finisse , atque rugioliu[m] pro fui , suorumque sociorum			

ANNO CHRISTI 1214.	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 7.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

sociorum habitatione, ex pauperrima vilique materia construxisse. Postea ab oppidanis constructum est iuxta prisca illam Franciscanam formam, ut aliqua eius adhuc vestigia coomonstrant, sub qua diu permanuit, donec temporis lapsu in multo elegantiorē, multoque augustiorem suppeditantibus interim Regibus, magnatibus, atque Madritensibus oppidanis, quæ ad eius promotionem necessaria erat, translatum est. Nec facile alicui ex ceteris Madritensibus monasterii sancta est oppidanorum ad eum benevolentia, animique propensio! cederet, nisi quædam antiquioris illius patrum dormus sibi augustius, atque iuxta architecticam normam debet exadificando maximo effet impedimento, & tanti fundatoris reuerentia huius prouincie Patres maximè cohiberet à paternis vestigiis abolendis.

XXV. Pulchra & percommoda habet valeudinaria duo, vnum æstium, alterum hyemale, satis instructa, architrivium etiam elegans & nobile, facella in claustro materia & opere præstantissima, quæ viri principes qui in curia Regis Catholici degunt, ex summa erga domum & fratres benevolentia quotidie suis sumptibus adificant. Ibi resident communiter supremi huius sodalitij rectores, atque optimi quique ex vniuersis Hispaniæ prouinciis concionatores, & litteris illustres; quorum aliquando tanta me subiit veneratio, ut in gravissimorum, magnorumque Antistitum confessu, & Ecclesiæ prælatorum concilio me versari putarem, tot erat hinc inde in quocumque ampli cœnobij angulo videre homines omnis generis eruditio[n]is, morumque claritate conspicuos. In Ecclesia quæ vel à Francisco, vel ab eius sociis constructa creditur, proptereaque in maiori habetur veneratione, ad dextrum majoris facelli latus sacro decantando Euangelio destinatum Serenissimæ Reginæ Ioannæ, Henrici eius nominis I V. atque Castellæ Regis legitimæ vxoris corpus, alabastrino quadam, atque pulcherrimo mausolæo reconditur. E vestigio vero, id est, ad sinistrum eiusdem facelli cornu, epistolæ pronunciadæ deputatum illustriss. herois Henrici à Villena corpus, sub nobili alio sepulchro tumulatum est.

XXVI. Non infirmior, sed æquè tenax Aillonij oppidi Saguntinæ diœcesis, quam Mantua præmemorata traditio, de recepto in se S. Francisco, & cœnobia eiusdem loci ab eodem adificato. Traditionem hanc confirmant certissima indicia. Primo quidem fonticulus in horto emanans eiusdem S. Patris nomine insignitus: deinde antiquissimum facellum in claustro erectum, cuius fornici sequentes litteræ incisæ sunt: *Hunc S. Francisco fecit Ecclesiam.* Tertio demum eiusdem Seraphici patris cubiculum ex arundinibus, arborumque ramusculis contextum, quod ante centum annos in illo loco conspicere licuit. Modo capax & ampla est domus, Marchionum de Villena, ad quos attinebat oppidum, beneficentia & amplis oppidanorum eleemosynis adificata.

XXVII. Antequam ad hoc Aillonij oppidum S. Franciscus perueniret, oportet, ut è Mantua Carpentana tenderet ad Nuete urbem, si vera esset fama quæ velit eum in quodam tuguriolo ibi ad lapidis ab oppido iactum, aliquantum stetisse, cui rei confirmandæ incisæ sunt quædam Hispanicæ litteræ fornici cuiusdam facelli: *En esta capilla est uno nuestro padre S. Francisco año de 1214.* quæ assertant in eodem fuisse facta, erantque qui assertuerint loco illius facelli præexistisse cubiculum, vetustate collapsum, ab eodem S. Patre inhabitatum, dum illac limina D. Iacobi visitaturus pertransiret. Sed per Nauarriæ regnum & Iuliobrigam, ut supra diximus ingredienti Hispaniam impossibilis erat per hanc urbem transire, nisi ad Occidentem tendenti, longo irritoque conatu, & multis milibus passuum recta vergendum esset ad meridiem. Nec etiam in regressu, in hac, quam sequimur, semita, adeo facile erat nisi plurimum distotto itinere ad hunc locum defletere. Ceterum quidquid sit de hoc, de quo nihil definio, nec famam, aut traditionem, si constans est, intercido; in circuitu huius oppidi aut conuentus longè latèque non est aliud inuenire S. viri vestigium, quod ex recto itinere excusione[m] eius ad hunc locum confirmet.

XXVIII. Numantiam tamen (si modo Soria ciuitas ita appellanda sit, quod in dubium vocant geographi) ab Aillonio cursum direxisse ego probabilius & verius iudicatum: ubi cum ad Patrum Benedictinorum monasterium sub titulo Domini nostre de Emporio ibide[m] erectum, hospitij ergo declinasset, pratum inde non multum distans sequenti luce petens, quinque aceruos ex lapidibus hinc inde dispersis, inibi exexit. Interrogatus vero à sociis, quid ubi huiusmodi lapidum congeries vellent, spiritu Propheticō respondit eum locum

*Id ē in Pre
Concept.
con. 32.
Aillary co
ventus.*

*Nuete carna
bum.*

*Gonzag. in
Cath. c. 2.*

*Anno 1213.
D. 19.*

Merula p. 1.

Colinogca.

c. 19.

Marian. l. 1.

c. 19 & alijs.

*Gonzag. in
Ptoe Conc.*

co. 13.

Numantiam

*temp. S. Fra
nsis.*

ANNO CHRISTI 1214	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 7.
----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

à Domino ad conuentum sui ordinis ædificandum electum, ideoque velle se materiam pro suo modulo disponere ac præparare. Cui responsioni rei euentus fidem adstruxit. Nam Joannes Patens primus Minorum in Hispania, deinde totius ordinis moderator, dum generalatus officio fungetur, generali quandam Patrum Vltimontanorum congregationem Sarie vel Numantie in conuentu iuxta patris Francisci præsigium eretto anno Domini 1233. qui septimus à sancti Paeris obitu fuit, celebravit.

Ade Pro. Burg. con. i. Comunus Tudell. A Numantia non nimium distar ad Iberum flumen Tudella Vasconum, siue Nauarro- xix. riuum ciuitas in ipsius regni oris extorta, ubi monasterium S. Pater non in suo aduentu in Hispaniam, ut quidam volunt, sed in regressu obtinuit non longe à ciuitate. Ibidem per centum quinquaginta & plures annos constitutum coenobium, donec ingrauescente inter Nauarræ & Castellæ reges cruentissimo bello, quod ciuitati plurimum incommodi hoste superueniente posset afferre, communi consilio fuit destructum, sed postea alium in locum translatum per Paulum II. Nauarræ Regem, ut commodius suo loco dicemus.

Mariae. jo. §. 16. Gonzag. in Pro. Caste con. i. Monasterio Barchinonæ. Regoum deinde Aragoniz cum perambulasset, ut habet Marianus, nec monasterium aliquod, quod sciam impetraverit, Barchinonem venit Cathaloniz opulentum & nobile camporum. Ibi à longo itinere aliquantulum respiraturus in hospitali D. Nicolai, tum mari, tum quoque Barchinonensisbus mœniis contiguo, substitutus. Barchinonensis senatus eius humilitatem, sanctimoniam, atque paupertatem summopere admiratus, huiuscmodi hospitale in monasterium, quamvis à paupertate iuxta patris votum non abhorrens, ut aliquot interim ex eius fratribus apud se habere possit, transfetti curauit. Huiusmodi monasterij pars, nempe Ecclesia, & claustrum, adhuc perseverat, & à Barchinonensisbus ipso die B. Patris deuotissime visitatur. Aliquot post annis ampliacum & sumptuosis ædificiis vario incremento locupleratum est monasterium Regum Aragoniz, Leonoræ Cypri Reginæ, Ioannis Calaritanorum Archiepiscopi è Minoribus assumpti, & Barchinonensium benigna liberalitate extrebaratur anno 1618. quo illuc in tremitibus Hispanicæ classis cum illustriss. D. Fr. Antonio à Trejo Episcopo Cartaginen. & Regio oratore ad Paulum V. summum Pontificem, appuli, illius ædis claustrum secundum multo ære absoluendum quo ad exitum iam deducto domus hæc inter præcipuas & nobilissimas totius Hispaniz venit connumeranda.

In huius conuentus Ecclesia quam B. Ludouicus Tolosanus Episcopus, Bernardo Bar- xxx. cjonensi Episcopo præsente sub anno 1247. consecravit, iacent Serenissimus Alphon- sus III. Aragoniz Rex, qui omnes virtutes, præcipue vero castitatem, qua etiam de causa cognominari meruit, nec vxorem duxit, mirifice coluit, qui que anno Domini 1292. ætatis vero sua 27. viam vniuersitatem carnis ingrediens in Minoritico habitu sepeliri voluit. Et pientissima Aragoniz, atque veriusque Siciliæ Regina Constantia, præfati Regis Alphoniæ mater, atque Manfredi Siciliæ Regis filia, quæ Siciliæ regnum Aragoniz Regi, cui nupsit, in dotem contulit. Et nobilissima Maria Iacobi II. Aragoniz Regis vxor, atque Hierosolymotorum & Cypri Regis filia. Et Sibilia Fortiana vulgaris cuiusdam hominis filia, sed speciosissima, quam Petrus eius nominis IV. Aragoniz Rex coniubio sibi iunxit. De qua Lucius Marinus Siculus, hæc Scribit. Rex Petrus IV. iam senio coniectus amore huius Sibilæ mulieris viduæ desperitus, mortua Leonora filia Regis Siculorum coniuge, eam vxorem duxit. Sepulta tandem iacet in huius monasterij Ecclesia Leonora Cyriorum Regis vxor, & Petri eius nominis III. Aragonum Regis ex filio Petro neptis. Serenissimæ huius Reginæ Leonoræ pater, Petrus scilicet, Constantia eius uxore defuncta, Minoriticum habitum induit, & ante expletum probationis annum, ex Apostolica sibi facta auctoritate, in manibus R. P. fratriss Bernardi Bruni Prouinciaz Aragoniz ministri solemnè votum de religioso more hoc in eodem monasterio emisit. Etiam hoc in conuentu sepulturam naestus est doctissimus, atque religiosissimus P. Fr. Pontius Carbonellus, à quo præfatus S. Ludouicus Tolosanus Episcopus litteris & bonis moribus extitit imbutus, & qui integra Biblia postillauit sanctorum Patrum sententias.

Rodul. fol. 284. Marc. lib. i. c. 15. Castillo. c. 15. Reboll. Marian. cit. Chroo. 14. Quid amplius egerit in principatu Cataloniæ vir sanctus non compereo, nisi quod XXXL mense Octobri cum apud sancti Celoni oppidum inter Baroinonam & Gerundam sancti viri socius ex obuia vinea racemum vnum aut alterum decerpserit ad famam vel sitim temperandam, statim superuenient vinitor ea, quæ solet, feritate, & verbo ac verbere male affectum mantello spoliauit. Oravit qua potuit humanitate & humilitate Franciscus ut gener, iniuste creptum pignus redderetur, neque enim damnum erat ullum, vuarum legere racemulum,

ANNO CHRISTI 1214.	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 7.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

racemulum, quod vbique ferme terrarum communis hominum commercio, & humanitate, viatoribus licet. Exorare non potuit durus custodem; quare dominum aggressus cueutum narravit, & facile obtinuit pauperculi mantelli, & vilis forsitanque inferioris pignoris restitutionem. Hinc comiter habuit viro gratias, initoque cum eo placido & longiusculo de rebus cælestibus sermone, adeo eum sui iuris reddidit, ut quidquid posset, minus esset, quam veller in virti sancti obsequium præstare. Promisit deinde se hospitio excepturum omnes in posterum fratres Minores illuc appellentes, & quantum liceret necessaria ministraturum. Franciscus è regione ut beneficium rependeret in partem eum admisit honorum operum, quæ in suo ficerent sodalitio, & patris fratrurn Minorum nomine dominavit. Optime deinceps dum vixit vir bonus promissum adimpleuit, nec erat ullus ex fratribus aduenis, qui uon haberet unde hominem digne laudaret. Longiusdem vi-
Socium nitor j
Refusus & beneficium & impensis
gratiam pendit E
tam meliori mutauit, sed dum iusta soluerentur clero conuocato, neque aduentante ex fratribus ullo, qui in locis & ciuitatibus vicinis iam habebant domicilia, exortum est murmur in populo, quo taxabantur de ingratitudine. Subito ad valvas Ecclesiæ, in quam delatum cadaver, apparuerunt viginti duo Minores, qui alternis choris pie & deuotè pro Ecclesiæ more defuncti animæ parentarunt. Expletis funeralibus à consanguineis vocantur ad prandium, sed templum egressi ex omnium oculis mirabiliter evanescunt: quo facto non immerito vniuersus iudicauit populus angelos vel sanctos fratres è celo huc missos fuisse precibus & meritis S. Francisci, in obsequium & honorem optimi sui benefactoris.

XXXII. Ultimum tandem viri sancti vestigium in Hispania apparet in ultimis etiam finibus illius prouinciarum in oppido Perpiniani, inter munitissimas arcas facile principe, Sigismundi Imperatoris & Ferdinandi Aragonum Regis conuentu pro sedando periculo & in-
Cansibum Perpiniane.
ueterato Pontificio schismate, ope Constantiensis consilij, percelebti. Vetus traditionis tenaces ibi in recessu domicilium suis obtinuisse ferunt, neque refragatur Gonzaga, qui Perpinianensem conuentum Seraphico Patri coœcum credi recenseret. Sane Gonzag.eit.
est in Ecclesia sepultura cuiusdam nobitis viri Arnaldi Costæ ibidem sepulti anno 1292.
quod aliquantulum superiori assertioni videtur adstipulari. Creuit mirum in modum monasterium, ita ut tres etiam habeat Ecclesiæ, quarum altera B. Patri Francisco (& hæc maior est, diuinoque persoluendo officio deseruit) altera Angelorum Imperatrici, alia verò S. Mariæ de Claustro consecrata est. Quare modò subfuerit prouinciarum Pro-
uenciarum modo prouinciarum Aragoniarum, largiorem afferit Gonzaga rationem. Habuit in-
colas viros illustres Fr. Paulum Martyrem, cuius mortem dabimus ad annum 1458. Fr. Franciscum Ximenium virum doctissimum Episcopum Elnensem, aliungi à Francisco illo Ximenio Toletano Archiepiscopo, & venerabile Dei seruum Fr. Angelum del Pas, cuius Angelus del Pas.
miranda opera modo examinantur in vrbe ut sanctis adnumeretur, & cuius elucubratio-
nes, eruditæ sanè & multæ nostra solicitudine & opera modo sudant sub prælo. Ampla nos expectat suæ laudis materia, cuius corpus penes nos est in huius conuentus Ecclesia,
quotidie ab aduenis & indigenis frequentatum.

XXXIII. E finibus egressus Hispaniarum quid amplius egerit Franciscus in itinere, donec re-
dierit in Italiam, non constat: vel celeriter absque sparsa semine verbi Dei propter tur-
bulentas tunc Gallorum res, per Galliam transit Narbonensem, & Gothicam; vel si
quæ egit nostrorum incuria cuncta nos latent, præterquam quod dumtaxat referatur
in Montepessulano, quibusdam dicto Agathopolis in Gallia Linguaoccitana, qui tunc Maria. Mat.
sub hæresi Albigensium, asylo rutoque refugio Catholicis fuit, prædicasse, & prophe-
ticè prædictisse, in ipso, in quo hospitabatur xenodochio suis fratribus construendum
sore domicilium, quod circa annum 1220. incæptum est, sed ad annum 1230. com-
pletum expensis incliti Iacobi Maioricarum Regis, quod sub illo tempore amplius re-
feremus. Illud etiam memorabile, quod languente viro Dei tum ex veterano mor-
bo, tum ex itineris & hyemis incommodis antequam Pedemontanam attinge-
ret regionem, in oppidulo quodam decumberet, & fratri Bernardo (quem ut pro-
ximo diximus anno, ab eo secum loco reduxit, quo ei infirmi curam commisit) signi-
ficaret ob aliorum ciborum naufragium, nihil tam appetitum reuocaturum quam sylue-
strem aliquam auicularum. Non prius desiderium aperuit, quam præ foribus adfuerit An-
gelus Dei in forma nobilis equitis, qui ad infirmi lectum accedens, volucremque optimè
præparacū apponens, dixit: Accipe, serue Dei, quod tibi mittit Dominus. Statimque disparuit ab

ANNO CHRISTI 1214.	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 7.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

oculis circumstantium , per quod Franciscus intellexit Dei erga se benignitatem , eoque libentius cœlitus missum cibum sumpsit , per quem ita resocillatos sensit artus , & spiritum , vt statim exsularet è lecto laudans Deum , qui voluntatem timentium se facit , & deprecationem eorum exaudit .

*B. Balbina
Claræ disci-
pula.
In sua n. 36.
Supra n. 64.* Hoc anno adhæserunt S. Claræ soror Balbina , alia à Claræ nepte , de qua anno se- **XXIV.** quenti , tanq; virtutis & perfectionis discipula , vt aliarum mereretur esse magistra , & fundatrix conuentus Hispellensis in valle Gloriz , de quo nos superiori anno . Interfuit miraculosis quibusdam Claræ operibus , de quibus suo loco sermonem instituemus . Obiit *B. Benedicta* ante S. Claram in eodem quod fundavit monasterio . Aduenit tunc & alia nomine Be- > nicta , quoz post Claram prima electa est Abbatissa S. Damiani , miraculis clara : honorifi- ce reposita est in sarcophago lapideo in Ecclesia S. Georgij Assisi .

*Bonifac. rei
Vngaric. de-
cad. 1. 1. 7.
Occisa ma-
ter. S. Eliza-
bethæ.
Surius ad
diem 19.
Novemb.
Jacob. Mod.
tan. in vita
S. Elizab. c.
Adolescens-
ta Elizab-
etha dixisse.
Reueraria in
templo.* Hoc item anno Gertrudis mater S. Elizabethæ interfecta est (iure an iniuria , id con- **XXCV.** tendat alij) à Banciano regni Vngariæ relicto gubernatore , dum Andreas Rex expeditionis Christianæ & belli in Turcas destinatus imperator , proficiscitur in Orientem . Annum tunc agebat Elizabetha septimum vel octauum : amissæ mattis damnum maiori constan- tia & prudentia , quam ab illa sperari potuit ztate , pertulerat , matricidæ non vindictam parans , sed veniam exorans . Magnum hoc indicium futuræ sanctitatis in tenera puella omnes iudicabant , neque hoc solum , sed alia multa argumenta cœlitus inditæ virtutis , & superinduendæ pietatis veluti progymnasmata , in omnium oculis edebat . Basilicas namque sanctorum ingressa pro altari quolibet nunc genua figere , nunc puellari decentia prosterni , nunc oculos manusque attollere : & si quando inter ludendum (vt habet ztas illa) proximè clausi templi fores accessisset , humi procumbere , & sacra limina crebrius osculari . Luctandi etiam studio , occasionem humiliaris quærebat , staturam suam scire admodum ad alicuius è sodalibus mensa corpusculum ; quam vbi tenero arctatam complexu , artifici rotatu afflixisset : statim & ipsa prostrata , veniam petendo offensiunculam , si qua intercessisset , deprecabatur . Decimam quamque portiunculam lucelli , quod sibi ex lusu prouenisset , pauperibus erogabat puellis : debito illas obstringens Dominicam preceptionem , & Angelicam salvationem fundendi .